Hoc pertinet & illud, quod idem alibi prædictum
 explicans: obedite Præpositis vestris, &c. ha-
 b^c: Nam dic, inquit, oro, ipse tanto periculo tui gra-
 tiam subditus est, tu illi obtemperare detrectes, in his,
 quæ tibi vitia sunt? Et si enim ille sua omnia ritè di-
 catur, quamdiu tu minus rectè vales, angoris va-
 re non potest: cum duplex ab eo ratio sit exigen-
 tam vero considero, quantum periculi sit per sin-
 gulos subditorum discuti, rationemque pro omnibus
 reddere. Quantumvis illi honoris impendas, quan-
 tumlibet obsequij deferas, nihil his periculis referre par-
 tioris. Nam et si animam ponas, ipse hoc pro te iugi-
 ter facit. Et si id minus hac in vita facit, quod persecu-
 tionis non adsit tempus, eam tamen periculo æternæ
 mortis exponit. Tu contra neque ad verba vsque illi
 sumi vis. Hoc nempe est malorum omnium causa;
 quod rectorum autoritas perit. Nulla illis reueren-
 tia habetur, nullus honor, nullus metus. Obaudite, in-
 quit, Præpositis vestris, & subditi estote illis: At nunc
 peruersa & confusa sunt omnia. Neque istud Præposi-
 torum gratia. Quid enim illi de nostro honore lucran-
 tur, nisi in quantum obtemperantes habebunt, idque
 peruitate nostra? Hi enim licet honorentur, nihil
 et eo honore in futurum lucrantur, maioremque
 damnationem inde suscipiunt. Et si patiantur iniu-
 rias, nihil ex iis detrimenti in futurum acquirunt:
 imò

^a Matth. 7.

^b in epist. ad Galat. cap. 1. Improbis et malis Præpositis obediendum est.

^c in epist. 2. ad Timoth. cap. 1. honor. 2.

Causa omnium malorum est, quod Superiorum autoritas perit.

Iniuria, quas Præpositi patiuntur, cedunt illis in meritum, et defensionem.

a 1. Reg. 8.

*Inuriam, qua
afficitur Prie-
positus, Deus
patitur.**Honus Præpo-
sitorum onus est.*

b 1. Reg. 8.

*Honorans sa-
cerdotem Deum
quoq. honorat.*

b Matth. 10.

Mar. 9.

Luc. 10.

c Eccles. 7.

*Gratum Deo
est, malum sa-
cerdotem hono-
rari.**Sacerdos quid
sit.**Præpositorum
vitas a subditis
discutienda
non sunt.*

d 1. Corint. 4.

imò & meritorum illis accedit cumulus, atque ob-
sio. Nostri denique causa cuncta illi faciunt. Namque
honorantur à subditis, & hoc illis fieri iubet Deus
quemadmodū dicebat Heli^a: Assumpsi te de domi-
nis tui: Siue iniuriis afficiantur; hoc in se Deo
perpetitur sicut ad Samuelem ait^b: Non te sperat
sed me. Itaque illis contumelia iucrum; hoc onus
est. Non ergo hæc illorum gratia, sed velti-
sa dico.

Qui honorat sacerdotem, Deum quoque honorat
qui verò sacerdotem spernit, ad id sensim peruenit
vt in Deum ipsum aliquando contumeliosus erit
vt in Deum ipsum aliquando contumeliosus erit
Qui vos, inquit^b, suscipit, me suscipit; & laedens
ait^c, eius in honore habete. Hinc Iudæi Deum sper-
nere didicerunt, quia Moysen contempserunt quibus
dibus eum impetebant. Nam qui pie sacerdos vult
tur, longè maiori pietate Deum reuerentur. Et
malus spernit sacerdos quispiam, attendit Deus
sui gratia illum etiam qui dignus honore non est, ut
sequis foues, ipseque tibi præmia exolet. Si enim
prophetam in nomine prophetae suscipit, in nomine
prophetae accipiet: profecto & qui ceat, & o-
rat sacerdoti, mercede sua non destituetur. Nam
de hospitalitate agitur tantū, vbi quem suscipit
ras, tantum præmiorum accipis; si ei subditus
Deus imperat, non multo magis mercede donabitur.

An ignoras quid sit sacerdos? Angelus vtiq. di-
ni est, non ex se ipso loquitur: si despicias, non
despicias, sed Deum, qui illum ordinavit. Quis
non agit Deus salutis nostræ causa? quid non loquitur
per quem non operatur? Si enim per Iudam operatur
est, & per prophetas quibus dicturus est, non nouit
discedite à me, qui operamini iniquitatem; per quem
qui daemones in nomine suo eiecerunt; non magis
sacerdotes diuino ministerio famulantes operantur.

Namque si Præpositorum vitas discutere per-
mus, ipsi doctores nostros ordinare contendimus
uersoque ordine naturali, quæ supra sunt, infra esse
lumus. vt superius pedes, inferius verò sit caput.
quid Paulus dicat^d: mihi autem pro minimo est

obis iudicet, aut humano die. Et iterum ^a: Tu quid
 iudicas fratrem tuum? Si fratrem iudicare non expe-
 ctas, quanto minus magistrū? Nam si hoc statuit Deus,
 nec facis; peccasque ni facias. Sin vero cōtraria prae-
 cepti, noli praesumere, neque ea coneris, quae super te
 sunt. Insurrexerunt aduersus Aaron post vituli forma-
 tionem effugiens Core, Dathan, & Abiton. Quid ergo?
 cur illi perierit? Quilibet quae ad se pertinent solici-
 taret. Nam si quidem fidei dogma peruertat, etiam
 angelus sit, obaudire noli: sin verò recta docet, noli
 eam, sed verbis intendere. Habes Paulum verbis te o-
 mnesque moderantem. Non distribuit pauperibus,
 angoris; non bene dispendat ecclesiae res. Vnde tibi id
 videtur? Noli illum culpae antequam discas reatum:
 quae plurima quippe ex simplici suspitione iudicatur.
 Quia Deum tuum, audi ipsum dicentem ^b: Descen-
 de, et videbo, si secundum clamorem suum consum-
 mauerit: Sin autem vt sciam. Quod etsi didicisti, &
 comminasti, & vidisti, iudicem sustine. Noli praeripere
 iudicis ordinem; illius est munus ista discutere, non
 tuum. Quis in se es, pastorem noli curiosè discutere,
 quia quoque criminis reus tenearis, quod illum ac-
 cuse periculum. Et quomodo, inquires, id mihi dicit,
 quod ipse non facit? Non tibi ipse dicit, nam si illi ob-
 temperas, mercede priuaris. Christus haec admonet.
 Quis agitur aliena iudicemus, sua quisque discutiat, vi-
 que diiudicet suam.

^a Rom. 2. 14.
 Iacob. 4.

^b Genes. 18.

*Vitam quisque
 diiudicet suam.*

At debet ille, inquires, melior esse, quàm ego. Cur
 iudicet? Quia sacerdos est. Et quid habet ille amplius
 tuum? Non labores, non angores, non ærumnas?
 debet esse te melior? Quid ergo? Nisi sit melior, te-
 ram perdis, ac perimis? Sunt verba ista plena arro-
 gantiae. Vnde enim nosti illum te non esse meliorem?
 iudicet, inquires, & sacrilegus est. Vnde haec nosti?
 cur ipsum per praecipitia impellis? Nempe si quis
 iudicet, ille purpuram habet, quamuis id scias, aurem
 auream; etsi arguere possis, protinus resiliis, teque scire
 iudicem, nolens gratis subire peccatum. Quid ergo
 in loco periculum minimè necessarium suscipis?
 non carent reatu haec verba. Audi quid dixerit Chri-
 stus ^a:

Ccc stus ^a:

a *Matth. 12.*

stus : Dico autem vobis, quod omne verbum otiosum, quodcumque locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. Cur te ipsum quous arbitras esse meliorem? Cur non ingemiscis magis, ac peccatus magis, atque in humum respicis, imitando felicem publicanum? enim melior sis, hac existimatione tua cuncta perdit. melior es: tace, & persistas esse melior: quod si loquar, omnia exinanisti. Si te putas esse, defuisti: si non parum, multum sane profecisti. Si enim qui peccator adorat, ubi confessus est, iustificatus descendere meretur: tu peccator non es, & esse se putat, quid oro lucratur? quantum ea humilitate suis adijciat commodum, tam tuam diligentius discute. Fur non es, at rapina violas, at innumera huiusmodi perpetras; Neque ut furtum probem diximus; absit: imò illud valde creor, & eum qui est huiusmodi, desco; nam dico potest, quam sit sacrilegium malum.

Ex malitia sacerdotis seu pastoris nullum solatium capiat subditus.

b *Eccles. 3.*

Quare Prepositi honorandi sunt.

Estote factores verbi divini, et non auditores tantum.

Nunquid enim si sacerdos malus sit, inde solatium piet subditus? Nihil minus. Ceterum dabit ille quod scelerum suorum debitas poenas: dabis autem & tuorum criminum poenas. Patrem qui habet, esse se le patiat incommoda, omnia patris reuerentia teget. Noli enim, inquit, gloriar in ignominia patris tui; neque enim tibi tam gloria, quam patris est. Etsi sensum amiserit, veniam habet. Longe magis in patre spiritali dicenda sunt. Reuerentiam, quod tibi diebus singulis diuina ministrant, pturas relegi facit; tui gratia exornat domum; pro te te vigilat; propter te vota persoluit; pro te precaturus astat; tui causa preces exoluit; pro te illum religio, cultusque & obsequium est; pro te omnia. Reuerere hac ergo atque considera, quae ea summa cum reuerentia. At malus ille est: quid te quid? Nunquid enim qui malus non est, quae magna ista & diuina largitur? Absit. Fides enim magis omnia valet, neque iustus quispiam proderit, nisi fidelis sis: neque nocet malus, si fueris ipse bonus. Verum vos ea seruate, quae diximus: nam si loquar, audimus, & nunquam audita perficimus, cum illa quae dicuntur emolumentum percipimus. Atque

ergo nobis ipsis quæſo diligenter, & quæ dicta ſunt ma-
gno ſtudio implere curemus. Deſcribamus ea mentis
noſtræ tabulis, conſcientiæ quæ affixa tenemus.

*In quibus & quomodo Superioribus ad conſequendam, & con-
ſeruandam honeſtatem obediendum ſit.*

CAP. XIII.

Obedientia quæ maioribus præbetur, Deo exhi-
betur. Quicquid igitur vice Dei præcipit ho-
mo, quod non ſit tamen certum diſplicere Deo,
ſed ſecus omnino accipiendum eſt, quàm ſi præcipiat
Deus. Quid enim intereſt, vtrum per ſe, an per ſuos
miſtros, ſiue homines, ſiue angelos hominibus in-
dicat ſuum placitum? Sed homines, inquis, facile fal-
ſam Dei voluntate de rebus diuiniſ percipiendâ, & in-
cipiendâ fallere poſſunt. Sed enim quid hoc refert
nobis, qui conſcius non es, præſertim cum teneas de ſcri-
pturis, quia labia ſacerdotis cuſtodiant ſcientiam;
legem ex ore eius requirunt; quia angelus Domini
exornatum eſt. Requirit, dixerim, legem: non quam
ſcriptura velle ſcriptura tradiderit, vel ratio mani-
feſta probauerit. De huiusmodi quippe nec præceptor
ſpectandus, nec prohibitor auſcultandus eſt: ſed
quod ita latere, aut obſcurum eſſe cognoſcitur, vt in-
labium venire poſſit, vtrum Deus ſic, aut aliter fortè
ſit, ſi non de labiis cuſtodientibus ſcientiam, & ex
ore angeli Domini exercituum certum reddatur. A
quo denique diuina potius conſilia requiruntur, quam
ſcripturæ, cui credita eſt diſpenſatio myſteriorum Dei?
ſed proinde quem pro Deo habemus, tanquàm Deum
ſeruiamus, quæ aperte non ſunt contra Deum, audire debe-
mus. Imperfecti cordis & infirmæ prorsus voluntatis
ſolent eſſe, ſtatuta ſeniorum ſtudioſius diſcutere; hærec
ſingula quæ iniunguntur, exigere de quibusq; ratio-
nem, & male ſuſpicari de omni præcepto, cuius cauſa
non tingerit, quod fortè libuerit, aut quod non aliter
ſit, ſeu expedire monſtrauerit vel aperta ratio, vel
authoritas. Delicata ſatis, imò nimis mo-
diſta eſt huiusmodi obedientia.

Ccc ij Rurſum

*Obedientia quæ
maioribus præ-
betur, Deo ex-
hibetur.*

*a D. Bernar-
dus in traſſ. de
precept. &
diſpenſat.*

b Mala. 2.

*Cuiusmodi lex
ex ore ſacerdo-
tis requirenda
ſit.*

*In quibus obe-
diendum ſit Su-
perioribus.*

*Statuta Super-
iorum diſcu-
tenda ſunt.*

*Delicata &
moſta obe-
dientia.*

Rursum idem alibi de virtute obedientiae sermonem faciens: Inter summè, inquit, mala, & summè bona, quaedam media sunt, & boni maliq. nomen assumunt. Media sunt, ambulare, sedere, loqui, tacere, comitare, ieiunare, vigilare, dormire, & si qua sunt similia, nisi pastoris licentia fiant, summam expectant retributionem.

In medijs, quae neque ex se bona, neque mala sunt. Praepositi obedientiam est.

Si resistit potestati, Dei ordo non resistit.

a c qui resistit.

1. 9. 3.

b Luca 10.

Obedientiae gradus.

Quaestiones seu quae obediunt nolentiam.

c Ecclesi. 35.

2. Corinth. 9.

d 2. Corinth. 9.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

In his igitur medijs subditi esse, & obedi-
tes debemus ad nutum Praepositorum, nihil inter-
rogantes propter conscientiam: quia in his nullam po-
tuit opus Deus, sed Praelatorum reliquie imperio
ponenda. Non autem te moueat magister imperio
in discreta potestas; sed memeto quia non est potestas
nisi à Deo: & qui resistit potestati, resistit Dei ordi-
nati. Haec est propria hominis obedientia, quae obedi-
mini debemus, qui homini subditi sumus. Commu-
nis est etiam ista inter Deum, & hominem; quae
quid obedientiae Praelatis exhibetur, ei exhibetur, &
dicitur: Qui vos audit, me audit. Cum magna
cautela hoc tramite dicimus incedendum, quia de
gradus ibidem delitescunt, quorum qui vnum relin-
quit, ceteros sine retributione tenebit.

Primus gradus obedientiae, obedire libenter, est
libenter obedire, Praelatorum voluntatem volun-
tate adimplere. Secundus obedientiae gradus est, obedi-
perare simpliciter. Qui ambulat simpliciter, libenter
confidenter. Multos videmus post praecipiente imperio
ritum multas facere quaestiones, cur, quare, quomodo
rem; sepius interrogare, crebras ingeminare quaestiones,
quaerere quare hoc praecipit, unde hoc venit, quare
adinuenit consiliu. Inde murmuratio; inde rebelli-
murationem, & indignationem sonantia, & rebelli-
tia amaritudinem. Inde frequens excusatio, simulatio
impossibilitatis, aduocatio amicorum. Tertius gradus
est, hilariter obedire: Hilariter enim datorem obedi-
Deus. Non ex tristitia, inquit Apostolus, sed ex
necessitate. Serenitas in vultu, dulcedo in sermone,
multum colorant obedientiam obsequentis. Quartus
gradus est, obsecundare velociter. Fidelis obedientia
scit moras, fugit crastinum, ignorat tarditatem, praeparat
praecipiente, parat oculos visui, aures auditui.

linguam voci, manu operi, itineri pedes, totum se colligit, vt imperantis colligat voluntatem. Quintus gradus est, adimplere velociter. Viriliter agite, & confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino. Sextus gradus est, humiliter obedire. Septimus gradus est, indefinenter obtēperare. Non qui inceperit, sed qui periculeretur saluus erit. Incipere multorum est periculare paucorū. Perseuerantia singularis est filia summi Regis, virtutum fructus, earumque consummatio, nonus boni repositorium, virtus sine qua nemo videbit Deum, nec à Deo videbitur. Sola est, quæ amatorem obedientiæ ad Regis cubiculum introducit, vt eum videret in decoro suo, in quæ desiderant angeli prospicere. Quid verò mirum si peccator homo obedientiæ in presentis vitæ breuitate se subicit, quando hanc mediator Dei, & hominum tenet, & tenendam præcepit, vt D. Gregorius inquit, & cum obedientes remunerat, non relinquit? Sciendum tamen est nunquam per obedientiam malum fieri: aliquando autem per obedientiam debet bonum quod agitur intermitteri. Neque cum in paradiso arbor mala extitit, quam Deus hominum, ne committeret interdixit: sed vt melius per obedientiam meritū homo bene conditus cresceret, dignum fuerat, vt etiam à bono prohiberetur: quatenus tanto verius, hoc quod ageret virtus esset, quanto & à bono cellans auctori suo se subdium, & humilem exhiberet. Reinde igitur reuerentiam Prælati, & obedientiam, earum altera cordis, altera corporis est. Nec enim sufficit exterius obtemperare maioribus nostris, nisi ex intimo cordis affectu sublimiter sentiamus de eis. Vnde D. Gregorius dici voluit clericis, ne Præpositorum suorum vitā temerè iudicent, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident, ne vnde mala rectè redarguunt, inde per elationis impulsū in profundiora mergantur. Et ne, cum culpam suorum Præpositorum considerant, contra eos audaciores fiant; sed sic eorum praua apud semetipsos diiudicent, vt tamen diuino timore constricti, sub eis iugum ferre reuerentia non recusent. Quia Præpositorum facta oris gladio ferienda non sunt, etiam cum rectè reprehendenda

Ccc iij iudi

a Psal. 30.
6. 7.

b Matth. 10.
et 22.
Perseuerantia,
virtutum est
consummatio,
sine qua nemo
videbit Deum.

c in c. quid er.
go. 11. q. 3.
Per obedientiam
vix quoniam ma-
lum debet fieri,
sed potest bonum
quod fit, inter-
mitteri.

Reuerentia, et
obediencia quo-
modo reddenda
Prælati.
d Bernard. in
ser. 3. de aduen.
e lib. 3. de cura
past. cap. 5. et in
concl. Aquis-
gran. 1. c. 103.
Cur Præposi-
torum vitā à
clericis diiudi-
canda non sit.

a in d. serm. 3. de aduen.

judicantur. Atque hanc sententiam secutus D. Bernardus^a: Etsi, inquit, tam manifestè innotuerit indigna Prælati alicuius vita, vt nihil omnino dissimulatis, nihil excusationis admittat, propter eum tamen non est omnis potestas, ipsum, quem modo talem nominamus, excelsum reputare debemus, non præfate personæ meritis, sed ordinationi diuinæ & dignitati ipsius officij deferentes.

In quibus Præpositi obedientiam non sit. b Galat. 1. e in c. suis qui præst. 1. q. 3.

Cæterum si is, qui præst fecerit, aut cuiquam ad à Domino prohibitum est, facere iusserit, vel quod conceptum est præterierit, aut præterire mandauerit, prohibuerit, sancti Pauli Apostoli^b, sicut B. Hieronymus^c scribit^e, sententia ei ingerenda est, dicentis: Etiam nos, aut angelus de cælo euangelizauerit vobis præterquam quod euangelizamus, anathema sit, & execrabilis omnibus, qui diligunt eum. Item si is, qui præst, præter voluntatem, vel præter quod in sanctis scripturis euidenter præcipitur, vel dicit aliquid, vel imperat, tanquam falsus testis Dei, aut sacrilegus habeatur.

d in tract. de præcept. & dispensat.

Cui sententiæ accedens D. Bernardus^d: Siue Deus siue homo vicarius Dei mandatum quodcumque dederit, pari respectu obsequendum est, cuius præsentia deferendum: vbi tamen Deo contraria non præcipit homo. Quod si contigerit, pergendum indubitanter consulo in sententiâ Petri^e: quia obedire oportet Deo magis, quam hominibus. Atque hoc ipsum prius à D. Hieronymo dictum fuit, qui explicans illud Pauli^f: Serui obedite dominis. Si Dominus, inquit, ea iubet, quæ non sunt aduersa sanctis scripturis, haberi debent: si verò contraria præcipit, magis obediat spiritus, quam corporis Domino. Si hoc num est, quod præcipit Imperator, iubentis exceptam voluntatem: si malum, responde: Oportet Deo magis obedire, quam hominibus. Hoc ipsum & de seruis apud dominos, & de filiis apud patres: quod in illis tantum debeant dominis, & parentibus esse subiecti, quæ contra Dei mandata non sunt^g.

e Act. 5. Oportet Deo magis obedire, quam hominibus. Serui quatenus dominis suis obedire debeant. f in epist. ad Ephes. cap. 6.

Julianus Imperator, vt narrat D. Ambrosius^h & Augustinusⁱ, quamuis esset apostata, & idololatra habuit tamen sub se Christianos milites, quibus etiam

g c. si dominus 11. q. 3. h in ca. Iulianus. 11. q. 3. i in c. imperator. 11. q. 3.

debat; producite aciem pro defensione reipublicæ, vel
 ne contra illam gentem, statim obtemperabāt, & obe-
 diebant ei. Cum autem diceret eis, producite arma in
 Christianos, tunc cognoscebant Imperatorem cæli.
 Quando volebat, vt idola colerent, & thutificarent,
 proponebant illi Deum; & sic distinguebāt dominum
 æternum à domino temporali. Non vtique contem-
 niant potestatem; sciebant enim, quòd qui resisteret
 potestati, Dei ordinationi resisteret; sed eligebāt mai-
 orē. Maior enim potestas Deus, quàm Impera-
 tor. Hic carcerem; ille verò gehennam minatur.
 Quamquā omnes, qui sacris mancipantur ordinibus,
 canonicis regulis teneantur astricti, expeditibile tamen
 solum fuit concilio Toletano^b, vt promissionis suæ
 roga sub cautione sponderent, quos ad probationis
 gradus ecclesiastica probare. disciplina. Solet enim plus
 teneri, quod singulariter promissum est, quàm quod
 generali sponione concluditur. Et ideo placuit huic
 sancto concilio, vt vnusquisque, qui ad ecclesiasticos
 gradus est ascensurus, non ante honoris cōsecrationem
 placiti sui annotatione promittat, vt fi-
 dem caritatemque cordis contritione ac deuotione
 custodiens, iustè, & pie agere debeat, & in nullis ope-
 ribus suis canonicis regulis contradicat, atque vt debi-
 tum per omnia honorè, atque obsequij reuerentiam,
 præminenti sibi vnusquisq. dependat, iuxta illud Papæ
 Leonis edictum: Qui se scit aliquibus esse Prepositum,
 non molestè ferat aliquem sibi esse Prælatum; sed obe-
 dientiam, quam exigit, etiā ipse depēdat. Pœna tamen
 iuxta ecclesiasticę consuetudinis morem, & placitis ta-
 lium inferenda, & ab his, qui transgressores fuerint,
 perfoluenda. Qui autem rebelliter viuit, & discere, at-
 que agere bona recusat, magis, vt B. Clemens inquit^c,
 diaboli, quàm Christi membrū esse ostēditur, & potius
 infidelis, quàm fidelis monstratur. Quocirca & in ve-
 teri testamento à Deo constitutum legitur^d: Qui su-
 perbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, ex decre-
 to iudicis morietur homo ille, & auferes malum de
 Israel, cunctusque populus audiens timebit, vt nullus
 deinceps intumescat superbia.

Militis quate-
 nus Imperato-
 ri, vel Ducio-
 bedire debeant,

a August. de
 verb. dom. ser.
 6. et c. qui re-
 sistit. 11. q. 3.
 b 11. cap. 10. es
 c. quamquam.
 diff. 23.

Ordināndus in-
 ter alia promissis
 tū, canonicis
 regulis nō con-
 tradicere; &
 Superiori suo
 obedire.

c epist. 3. & in
 c. fin. diff. 38.

d Deut. 17. c.
 Inobediens sa-
 cerdoti, quomo-
 do in veteri te-
 stamento puni-
 ri soleat.

An honestas clericorum alia nunc esseat esse, quam olim fuit. C A P. XIII.

Q Vocirca SS. Tridentina Synodus animadvertens obedientiam Prælati debitam in clericis, eamque tamen omnibus ad salu-
cessariam publico decreto declaravit, & statim honestius, ac tutius sit subiecto debita Præpositio-
dientiam impendendo, in inferiori minister obedire, quam cum Præpositorum scandalo, graduumque
rum appetere dignitatem, Dolendum, & deploratum profecto est, quod si quæ à Prælati seu Superioribus
ex SS. concilio Tridentino obseruanda proponantur, & præcipiantur, statim in excusationem adterantur
dicamus ea iam factu esse impossibilia, & ecclesiæque clericorum honestatem nunc aliud requirere, quam
olim. Verum, vt D. Prosper inquit, non ea quæ
olumus obseruare, impossibilitas nobis dura facta
nouitas. In vltum veniant, & neminem frequenter
conturbabunt. Dura quidem sunt, sed obseruare
lentibus. Caterum si faciant ista, quæ difficulta
cientibus sunt, statim facientibus facilia sunt. O-
dientia enim, vt B. Leo ait, molli imperio
dura ibi necessitate seruitur, vt diligitur quod
Quod autem dicant, ecclesiæ, & clericorum honestatem
aliud iam requirere, quam olim: hæc excelsus
vt D. Richelius, de vita ecclesiasticorum scribens
quit, incorrigibiles multos efficit, sed vltimam
verè perpèdant, quid ad veram pertineat honestatem,
ad eorum decentiam, & ornatum. Etenim quæ
contrariatur virtuti, contrariatur veræ honestati.
num namque honestum secundum philosophos
theologos appellatur, quod propria bonitate, &
licito appetitu, tanquam per se appetendum. Honor
B. Isidorus, quod honestum dicitur, quasi status hono-
ris. Honor autem debetur sapientiæ, & virtuti, imò
dignitati, quæ sapientiæ ac virtutibus est ornanda.
quicquid cõtrariatur sapientiæ, ac virtuti, inhonestum
est reputandum, nec verè honestum censetur. In
honestas ministrorum ecclesiæ si est in verâ, & in
humilitate, in forti patientia, in mansuetudine, pro-

a sess. 14. de refor. cap. 1.

Obiectiones duæ. b de vita contempl. l. 2. c. 10. Solutio prioris

c serm. 4. Obiectia molli imperium. Solutio posterioris.

d art. 21. An ecclesiæ honestas nunc aliud, quàm olim, requirat. Quicquid contrariatur virtuti, contrariatur honestati.